Solemnitatis Primitivorum sive Hebdomadarum, causa haec est, quia mense tertio egressionis de terra Aegypti, pepigit Dominus foedus cum filiis Israel, et legem dedit in tabulis scriptam digito Dei. Pactio foederis non tertio, ut plerique negligenter legentes, sed quarto die mensis tertii, qui est quinquagesimus a quarta decima luna, vel die mensis primi sic acta est.

"Tulit Moyses dimidiā partem sanguinis et misit in populo, partem autem residuam fudit super altare. Assumensque volumen foederis, legit audiente populo. Sumptum quoque sanguinem respersit in populum, et ait: Hic est sanguis foederis, quod pepigit Dominus vobiscum, super cunctis sermonibus his (Exod. XXIV)."

Solemnitatis mensis septimi, quae dicitur festivitas Tabernaculorum, ea causa est, quia a die egressionis eorum de terra Aegypti, per quadraginta annos in tabernaculis habitaverunt, tandemque consumpta generatione illa, quia murmuraverunt contra Dominum, filii eorum terram repromotionis ingressi sunt (Num. XIV). Causa haec partim tristitiae, partim laetitiae est. Tristitiae, quia corpora

patrum in deserto prostrata sunt. Laetitiae, quia filii ipsorum terram, ut praedictum est, ingressi sunt. Proinde celebritas haec in recordationem utriusque rei prius cum tristitia, postmodum cum laetitia peragi jussa est. Ait enim:

"Decimo die mensis hujus septimi dies Expiationum erit celeberrimus, et vocabitur sanctus. Affligetisque animas vestras in eo, et offeretis holocaustum Domino. Omnis anima, quae afflita non fuerit die hoc, peribit de populis suis."

Hoc pro recordatione malorum, quia, sicut praedictum est, corpora patrum per quadraginta annos in deserto prostrata sunt, eo quod detraxissent terrae quam inspexerant exploratores apud filios Israel, dicentes:

"Terra quam lustravimus, devorat habitatores suos (Num. XIII)," etc.

Hoc est

"jejunium septimi, et jejunium quinti, et jejunium decimi, erit domui Juda in gaudium et laetitiam et in solemnitates praeclaras (Zach. VIII)."

In gaudium et laetitiam ait, videlicet post afflictionem. Unde et hic postmodum dicit:

"A quinto decimo die mensis septimi, quando congregaveritis omnes fructus terrae vestrae, celebrabis ferias Domini septem diebus. Die primo et die octavo erit Sabbathum, id est requies, sumetisque vobis die primo fructus arboris pulcherrimae, spatulasque palmarum, et ramos ligni densarum

*frondium, et salices de torrente, et laetabimini coram
Domino Deo vestro,"*

videlicet, quia post culpam murmuris, vel detractionis, qua patres eorum terrae detraxerunt, et pro qua corpora illorum in deserto prostrata sunt, gaudium successit filiorum qui terram introierunt, idcirco solemnitatis hujus prima celebritas est jejunium, ultima laetitia, vel gaudium. Utriusque rei, scilicet afflictionis agendae, uno, id est decimo die, et gaudii septem diebus, a quinto decimo die celebrandi praeconium est.

*"Prima dies mensis Sabbatum, id est festum memoriale et
sanctum est clangentibus tubis,"*

scilicet, ut audientes clangorem tubarum sint ad festa ventura parati, et eodem die feriati. Nam

*"omne opus, inquit, servile non facietis in eo, et offeretis
holocaustum Domino."*

CAPUT XXXV. Quod aarum optimam magisque divinam causam habeat solemnitas Hebdomadarum, quae Graece dicitur "pentecoste", et quod septem hebdomas altera die Sabbati lex numerari jussit.

Harum solemnitatum trium optimam magisque divinam habet causam festivitas Hebdomadarum, quae, ut supra dictum est, Graece dicitur Pentecostes. Nam magna quidem beneficia Dei fuerunt quod a Pharaonis dominatione liberavit Deus populum illum, quod introduxit illum in terram pro qua juravit patribus eorum, sed maximum atque optimum fuit quod supradicto modo pepigit cum eo foedus, ut esset Deus ipsorum. Nam illa bona quidem, sed transitoria fuerunt, hoc bonum et optimum est, quia sempiternum. Unde pulcherrime atque sanctissime legis sanctae auctoritate provisum est ut haec solemnitas, anno quo Salvator passus est, in illam diem occurreret quae, ex Evangelio Christi, propter ejusdem resurrectionem et propter sancti Spiritus adventum melius ac dulcius fulget. Ait enim:

"Qui elevabit fasciculum coram Domino, ut acceptabilis sit pro vobis, altero die Sabbati et sanctificabit illum."

Ac deinceps:

"Numerabitis ergo ab altero die Sabbati, in quo obtulisti manipulum primitiarum, septem hebdomas plenas, usque ad alteram diem expletionis hebdomadae septimae, id est quinquaginta dies, et sic offeretis sacrificium novum Domino."

Quaenam fuit altera dies Sabbati, nisi dies post Sabbatum, dies Dominica, qua Christus resurrexit? Dum ergo non a vespera quartae decimae lunae paschalis, non ab ipsa immolatione agni, sed ab altera die Sabbati, quotocunque loco infra Paschae dies occurrerit,

quinquaginta dies incipiunt numerari, profecto liquet quia dies Pentecostes Judaeorum in Dominicam tunc erupit. Quinquagenarius quippe numerus a qua incipit in eamdem feriam semper concluditur. Ita fit ut nos atque Judaei saepius eadem die sanctum Pentecosten celebremus, eo quod nequaquam eodem die quo illi agnum suum jugulant, sed quo fasciculum coram Domino de manipulis spicarum primitias messis offerunt, nos quoque paschale sacrificium offeramus. Hoc vere sanctum, hoc vere magnum mysterium est. Nunquid enim de insensibili spicarum fasciculo cura est Deo? An non potius propter istum fasciculum nostrum, haec fieri jussit, de quo in Canticis sponsa dicit:

"Fasciculus mirrae dilectus meus mihi (Can. I),"

subjungens protinus:

"Botrus Cyperi dilectus meus mihi (ibid.)."

Qui enim fascienlus mirrae propter passionis amaritudinem, ipse idem botrus Cyperi dicitur propter resurrectionis dulcedinem. Annon, inquam, in providentia resurrectionis hujus fasciculi, qui resurrecturus erat altera die Sabbati, illum talem fasciculum jussit haec sancta et mystica lex elevari coram Domino altera die Sabbati? Itaque causa praesens est cur dies, quo Spiritus sanctus apostolis missus est, is ipse Judaeis completio Pentecostes est, cum secundum terminos illius anni, dies idem, a vespertina immolatione agni, jam quinquagesimus tertius exstiterit. Unde merito laudanda studiosa sanctae Ecclesiae fides, vel industria, quae hoc praefinivit ut, quacunque feriarum, sanguinei Judaei suum trucident agnum vel haedum, exspectetur altera Sabbati, quo illi secundum legem primitias messis elevare consueverunt, id est spicarum fasciculum, et tunc demum nostrum vitalem elevemus fasciculum, dicentem:

"Exsurrexi et adhuc sum tecum (Psal. CXXXVIII)."

Igitur solemnitatum trium, maximam magisque coelestem habet causam festivitas Hebdomadarum, et idcirco magis placet ac delectat nos quod Dominica dies earum principium ac finis est, ut Christianae laetitiae diem utrobique Judaei celebraverint etiam invidentes.

CAPUT XXXVI. De eadem altera Sabbati, et quomodo Judaei, vel quare, festivitates a die in diem transponere soliti sunt.

Ut Josephus quoque in libro Antiquitatum scribit.

"Altera Sabbati luna decima sexta debet intelligi, quia videlicet decima quinta cum sit sancta, atque solemnis, Sabbatum generali nomine dicitur; eo quod non liceat in illo die quidpiam operari. Sed constat profecto, quod anno Dominicae passionis cum, secundum Evangelium, quinta feria, decima quarta luna evenisset, decima sexta luna Sabbatum fuit. Num ergo una eademque dies, et propter se Sabbatum, et propter praecedentem diem Paschae, altera fuit Sabbati? Hic jam, antiquam Judaeorum consuetudinem nosse operaे pretium est, quae hujusmodi est: Mos illis est ut, ubicunque vitare praevalent, nunquam duo Sabbathi, id est duos dies festos, quibus operari non liceat continuent. Multa enim, aiunt, nobis importuna fierent, atque incommoda, verbi gratia, in curandis funeribus, quae interdum a prima vespera prioris Sabbati servata, in quartum diem fetoris molestiam generarent. Idcirco ubi quinta feria paschalis terminus, id est decima quarta luna evenisset, agnum quidem eadem nocte comedebant, sed sequentis diei solemnitatem relinquabant in Sabbatum transferendam."

Hoc praescito nemo miratur cur, quando Dominus passus est, cum praeterita vespera Judaei agnum comedissent, quem et ipse Dominus cum discipulis manducaverat, Judaeis tamen judicia habere vacaverit, cum esset luna decima quinta, quae dies ex lege sancta esse debuerat atque solemnis. Claret igitur quia nihil omnino repugnat, quoniam, sicut jam dictum est, ea die qua Christus resurrexit, Judaei suum spicarum fasciculum levaverunt, atque exinde, quinquaginta dies computando, die qua Spiritus sanctus datus est apostolis, completum,

et ipsi suam Pentecosten celebraverint. Hic est ille agnus de quo nunc mystice dicitur:

*"Atque in eodem die, quo manipulus consecratur,
caedetur agnus immaculatus anniculus in holocaustum
Domini."*

In holocaustum, inquam, Domini, et non in esum, sicut in vespera paschali. Etenim in illa quidem specie, qua seipsum dedit manducandum apostolis suis, Agnus Dei in vespera paschali, in illa, inquam, specie panis et vini, ita sacrificamus ut et manducemus eumdem Agnum Dei, in illa vero specie, qua resurrexit altera Sabbati, nequaquam illum comedimus, sed adolemus in holocaustum Domini, ut totus integer, atque incolmis sedeat a dextris Dei. Sunt et aliae Judaeis transpositiones ejusdem diei festi, quas licet ex abundanti sit scribere, non tamen praeterimus, sicut accepimus ab illis. Non solum enim sexta feria, sed et secunda et quarta Dominica quoque, diem Paschae celebrare fugiunt. Nam, si secunda feria Pascha celebrarent, dies Propitiationis, id est decimus dies mensis septimi, qui a die Paschae centesimus septuagesimus tertius est, in sextam feriam illis eveniret, quo nihil omnino illis operari licet. Si quarta feria Pascha celebrarent, Dominicam diem propitiationis haberent, et utrobique duo Sabbata, id est duos dies festos continuos habentes, praedictis incommodis laborarent. Verumtamen horum omnium quae dicta sunt, si ab eis authenticam quaeras rationem, nullam omnino de Scripturis proferre possunt, fatenturque has traditiones non Dei esse aut Moysi, sed magistrorum suorum Scribarum et Phariseorum. Caeterum nunc infelices qualiter agant non curandum est, quippe qui nec locum, nec oblationem habentes, legem, ut ipsi fatentur, non observant, nec ab altero die Sabbati, sed ab ipsa vespera paschali suos quinquaginta dies computant.

CAPUT XXXVII. Quod nostra Azymorum festivitas Christus sit, et nostra Pentecoste adventus Spiritus sancti, et nostra congregatarum frugum laetissima festivitas Natalis Domini.

Porro nobis trium solemnitatum anni nostri totae spirituales, totae sunt causae coelestes. Nam

"Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. V),"

quo non a Pharaone homine, sed a Pharaone diabolo, aeterna liberatione liberati sumus. Nostra Pentecostes, id est quinquaginta dierum festivitas, adventus est Spiritus sancti, quo cum nobis gentibus foedus gratiosum pepigit Deus, linguas omnium gentium tribuens apostolis, ut esset unde vel quomodo gratiam istam audiremus. Nostra festivitas de congregatis fructibus terrae in exitu anni est nostra festivitas, Nativitas scilicet Jesu Christi Filii Dei, in qua vere fructus terrae nostrae congregamus, terrae, inquam, nostrae, terrae virginiae, de qua promittentem audivimus Spiritum sanctum:

"Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (Psal. LXXXIV)."

Hoc plane mirabiliter delectari possumus, quod secundum Romanorum computationem, tunc anni exitum habemus, quando praedictae terrae nostrae fructum suscipimus, quando de Virgine natum Deum et hominem corde, et ore manibusque bajulamus. Sed et, secundum Graecorum observationem, itidem tunc anni exitus est, quando de Nativitate Christi omni populo gaudium et laetitia est. Caeterum, quod in Exodo dicit haec sacra lex, ut jam dictum est:

"Solemnitatem quoque in exitu anni, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro, custodies (Exod. XXIII),"

et hic, id est in Levitico,

"mense septimo"

id agendum esse conset hoc, nonnisi secundum annum Aegyptiorum a quibus tunc illi profecti fuerant, stare potest quia videlicet non Hebraeis, sed Aegyptiis circa Septembrem quae apud illos dicitur Thot, exitus vel initium anni est. Gentium ergo, id est Romanorum ac Graecorum computistas hoc maxime delectet quod in exitu anni ipsorum Christus natus est, in quo terrae nostrae fructus congregavimus, in quo et Scripturarum sanctorum veritatem impletam accipimus. Audiamus igitur, quod dicitur:

"Sumetisque vobis die primo fructus arboris pulcherrimae, spatulasque palmarum, et ramos ligni densarum frondium, et salices de torrente, et laetabimini coram Domino Deo vestro."

"Laetabimini,"

inquit, hoc plane nos gentes facimus in praedicto nostri anni exitu, tanto tripudio virginei ventris excipientes fructum ut manifeste sic quoque verum comprobemus oraculum, quo dictum est:

"Et ipse erit exspectatio gentium (Gen. XLIX)."

Quae unquam nox, in tota multitudine noctium annuarum, tantam meruit laetitiam universorum ordinum utriusque sexus, senum, juvenum, adolescentium, puerorum atque puellarum?

"Annuntio vobis, inquit angelus, gaudium magnum, quod erit omni populo (Luc. II)."

Et verum dixit, nam ita est, etiam in isto flebili et misero mundo.

Praecipue intus spiritualis religio, secundum sacrosanctam Romanae Ecclesiae institutionem laetatur in illo die, imo in illa nocte, coram Domino Deo suo, sumens fructus arboris pulcherrimae, id est refectionem bis in illa nocte proponens sanctae Eucharistiae. Quid enim? Nonne corpus et sanguis Filii Dei, quae munera bis offerimus vel accipimus in illa nocte, fructus sunt arboris pulcherrimae, id est, Virginis intemeratae?

"Sumetis, ait, et spatulas palmarum, et ramos ligni densarum frondium, et salices de torrente."

Mirum si non ex loco isto vere inquisitor laetitiae commonitus fuit, qui sic officia praefatae solemnitatis instituit, ut Navitatem Christi Filii Dei pree omnibus subsequeretur Stephanus protomartyr, qui ejus gloriae sempiternae primus martyr occurrit. Deinde Joannes dilectus Domini, tertio loco Innocentium exercitus, quos funestus Herodes occidit. Nam et in illo, scilicet protomartyre victorioso, revera spatulas palmarum Ecclesia sancta sustollit; et in isto dilecto Domini, quasi ramum ligni densarum frondium, videlicet quia densa et altissima Scriptura, ab aeterno incipiens principio fidem rectam hic exornat ac defendit; in parvulis autem innocentibus quasi salices de torrente, quippe qui nihil operati, quemadmodum salices fructum non habentes, subito per solam gratiam ad viriditatem salierunt aeternae patriae.

CAPUT XXXVIII. De anno septimo terrae sabbato, et de jubilaeo, id est remissionis anno, et cur Deus populo illi nihil aliud, sed tantum bona temporalia, si obtemperent, polliceatur; mala temporalia, si non obtemperent, comminetur.

(CAP. XXV.)

"Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Quando ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, sabbatizet sabbatum Domini. Sex annis seres agrum tuum, et sex annis potabis vineam tuam, colligesque fructus ejus. Septimo autem anno, sabbatum erit terrae requietionis Domini. Agrum non seres, et vineam non potabis. Quae sponte gignit humus, non metes, et uvas primitiarum tuarum non colliges quasi vindemiam."

Ac deinceps:

"Numerabis quoque tibi septem hebdomadas annorum, id est septies septem, quae simul faciunt annos quadraginta novem. Et clanges buccina mense septimo, decima die mensis."

Antequam terram dividat populo suo Dominus

"in funiculo distributionis (Psal. LXXVII),"

legem ejusdem terrae praescribit, conditiones proponit, sub quibus filios Israel non terrae dominos, sed Domini terrae, id est Dei sui, colonos degere velit.

"Sanctificabis, ait, annum quinquagesimum, et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terrae tuae. Ipse est

enim jubilaeus."

Idcirco, inquit, vocabis remissionem, quia ipse est jubilaeus. Jubilaeus namque dimittens vel remittens interpretatur. Quare vocabis remissionem, et quare annus ipse est jubilaeus? Ait:

"Revertetur homo ad possessionem suam, et unusquisque rediet ad familiam pristinam, quia jubilaeus est, et quinquagesimus annus. Non seretis, neque metetis sponte in agro nascentia, et primitias vindemiae non colligetis."

"Revertetur, inquit, homo ad possessionem suam,"

subauditur, si necessitate compulsus vendiderit eam. Quo jure? Ait paulo inferius:

"Terra non vendetur in perpetuum, quia mea est, et vos advenae, et coloni mei estis. Unde cuncta regio possessionis vestrae sub redemptionis conditione vendetur."

Revertetur itaque homo ad possessionem.

"Et unusquisque, ait, rediet ad familiam pristinam,"

subauditur, qui paupertate compulsus vendidit se. Hoc enim inferius dicit:

"Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, usque ad annum jubilaeum operabitur apud te, et postea egredietur cum liberis suis, et revertetur ad cognationem et ad possessionem patrum suorum."

Quo jure? Ait:

"Mei enim servi sunt, et ego eduxi eos de terra Aegypti."

Et iterum:

"Mei enim sunt servi filii Israel quos eduxi de terra Aegypti."

Pulchre jus suum agnoscit Deus, ut lege clementiae licito utatur. Sed quid magnum Domino Deo excelso, possessori coeli et terrae, maris et omnium quae in eis sunt, quid, inquam, magnum aut quam gloriosum praedicere, aut praescribere sibi jus terrae modicae quam constat terrae Syriacae sinum esse non valde magnum. Videlicet, quia hi quibus loquitur pueri sunt, parvuli sunt (Gal. III), amatores parvorum, cupidi rerum exsilium, avidi bonorum terrestrium, utpote, necdum cognitores bonorum coelestium. Ergo quantulumcunque sit hoc bonum ante magni Dei conspectum, pro re et pro tempore, non dignatur ejus magnificare commodum, neque curat quale, vel quantum sit id quod dat Pater sapiens, dummodo pro illo munere sibimet attentum, sibimet obnoxium faciat puerum. Et haec lex, magnus et sapiens paedagogus, sed parvum quidem est praemium, quod pollicetur, ut bonum provocet pueri ingenium, et parva est virga qua minatur, ut ejusdem deterreat lasciviam. Quid enim pollicetur, quod comminatur?

"Si, inquit, in praeceptis meis ambulaveritis, dabo vobis pluvias temporibus suis, et terra gignet germen suum, et pomis arbores replebuntur (Lev. XXVI)."

Ac deinceps:

"Comedetis vetustissima veterum, et vetera novis supervenientibus projicietis (ibid.)."

Haec et his similia pollicetur, et de regno coelorum nusquam palam loquitur, quia videlicet populus ille puer erat, neandum quae invisibilia sive coelestia sperare, sive amare noverat. Deinde dicit:

"Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, visitabo vos velociter in egestate et ardore, qui conficiat oculos vestros, et consumat animas vestras. Frustra seretis semen tem, quae ab hostibus devorabitur (ibid.)."

Item:

"Emittam in vos bestias agri, quae consumant vos et pecora vestra, et ad paucitatem cuncta redigant, desertae fiant viae vestrae (ibid.)."

Ac deinceps:

"Cumque confugeritis in urbes, mittam pestilentiam in medium vestri, et trademini hostium manibus postquam confregero baculum panis vestri, ita ut decem mulieres in uno clibano coquant panes, et reddant eos ad pondus, et comedetis, et non saturabimini (ibid.)."

Haec et his similia comminatur, et de gehenna ignis inexstinguibilis, ubi

"erit fletus et stridor dentium (Matth. VIII),"

nusquam palam loquitur, quia videlicet sicut jam dictum est populus ille puer erat, et mala invisibilia timere non noverat. Itaque Deus non pro sua magnitudine, sed pro servili sensu, rem parvam quasi grandi versat molimine, datus tamen et cum illis bonis exiguis, magna et aeterna obedientibus praemia, et cum illis malis transitoriis,

sempiterna inobedientibus supplicia.

**CAPUT XXXIX. Quod nos eadem terrae Sabbata, non carnaliter,
sed spiritualiter debeamus observare.**

Caeterum nos in plenitudine temporis sumus, de qua vir magnus, vir perfectus loquitur Apostolus:

"Et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes. At, ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus (Gal. IV),"

etc. In hac plenitudine positi, non decet ut convertamur

"iterum ad infirma et egena elementa (ibid.),"

videlicet ut nihil aliud arbitremur agi hic, nisi quod arida sonat littera, dicendo:

"Sex annis seres agrum tuum, et sex annis putabis vineam tuam, colligesque fructus ejus, septimo autem anno sabbatum erit terrae requietionis Domini,"

etc. Neque enim pro magno computare dignabuntur Romani, quod illi populo exiguum terrae sinum Deus dedit, cum et patres eorum pauci Aenea duce Latium occupare potuerint, et ipsi deinceps orbem terrae maximis et crebris bellorum victoriis sibimet subjecerint. Itaque et ipsi humana ratione possunt adduci, ut credant, quod Deus majestatis nunquam de illius terrae bonis, sive meliorum significatione, nunquam de illius terrae exiguae incommodis, sive malorum aeternorum invisibilium figuraione verba facere dignatus sit. Igitur, quoniam misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba Pater (Rom. VIII), jam et haec in spiritu contemplemur, ubi litteram pro capacitatem sensuum exercitatorum

jure fastidimus.

CAPUT XL. Quae sabbata nostra sint, et quae terra nostra de cuius sabbatis Spiritui sancto cura sit.

"Sex, inquit, annis seres agrum tuum, septimo autem anno sabbatum erit requietionis Domini."

Puta consiliatorem dixisse Apostolum:

"Hoc itaque dico, fratres, tempus breve est. Reliquum est ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint (I Cor. VII),"

etc. Quae enim est terra nostra, de qua Deo vel Spiritui sancto sit cura, nisi caro nostra?

"Sex ergo, inquit, annis seres agrum tuum,"

id est seminabis in carne tua, usque ad sufficientem generationem filiorum. Senarius quippe numerus perfectus est, et hoc loco spiritualiter pulchre sufficientem prolem significat, pro cuius sola spe conjugio vacandum est.

"Septimo anno sabbatum erit terrae requietionis Domini,"

id est post susceptionem filiorum continentiae studebis et castitati operam dabis, cuius inhabitacione Deus jure debeat delectari.

"Agrum non seres et vineam non putabis,"

id est spontaneos carnis motus non sequeris, sed habens agrum sive vineam, quasi non habens eris, id est habens virum vel habens uxorem quasi non habens eris, et hoc modo.

"Quae sponte gignit humus non metes, et uvas

primitiarum tuarum non colliges quasi vindemiam,"

id est spontaneis, ut praedictum est, carnis motibus fruendo, luxuriam non exercebis, quasi rem justam aut licitam.

"Annus enim terrae requietionis est,"

id est tempus est ut ab ejusmodi servitute corruptionis vaces.

"Sed erunt vobis, inquit, in cibum, tibi et servo tuo, ancillae et mercenario et advenae, qui peregrinantur apud te. Jumentis tuis et pecoribus omnia quae nascuntur praebebunt cibum."

Sed mutabis, inquit, opera carnis, opera corruptionis in opera spiritus, opera gloriae et honoris, ut videant homines quorum quasi servorum sive ancillarum, quasi mercenariorum et advenarum imperfectio vel fides infirmior, imo et quasi jumentorum aut pecorum carnalis conversatio bono indiget corroborari exemplo, videant, inquam, et glorificant Patrem qui est in coelis (Matth. V), quodammodo refecti quasi cibis ex terra tua praebitis.

CAPUT XLI. Quis noster sit jubilaeus, id est dimittens annus.

"Numerabis quoque tibi septem hebdomadas annorum,"

id est septem septies, quae simul faciunt annos quadragintanovem.

"Et clanges buccina mense septimo decima die mensis propitiationis tempore in universa terra tua. Sanctificabisque annum quinquagesimum. Et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terrae tuae. Ipse est enim jubilaeus."

Jubilaeus, ut supra dictum est, dimittens interpretatur. Quid autem profecimus in schola hujus sanctae legis, in disciplina legis et Evangelii, si non didicimus dimittere debita fratribus nostris, debita, inquam, id est peccata debitoribus nostris? Siquidem Dominus noster, proposita parabola de homine rege qui voluit rationem ponere cum servis suis, ita conclusit:

"Sic et Pater meus faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris (Matth. XVIII)."

Dixerat enim illi Petrus:

"Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei? Usque septies? Non, inquit, dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies (ibid.)."

"Sanctificabis ergo, inquit, annum jubilaeum, "

id est sancta et charitativa remissione peccantem in te, et poenitentem suscipes fratrem tuum, peccantem, inquam, non usque septies, qui numerus insolubilis est, neque enim per partes aequas dividi potest,

et insolubile peccatum impoenitentis significat; sed septem vicibus septies, qui numerus solubilis est, sive septuages septies, qui numerus item in partes aequas dividi potest, significatque peccatum quod solvi potest, quia videlicet frater qui peccavit, cum poenitentiam agat, corrigibilis est. Hoc vere sanctum, atque pulcherrimum jubilaei festum est, evangelica clangente buccina, concelebrandum, ita ut revertatur homo in possessionem suam, et unusquisque redeat ad familiam pristinam, id est ut omni discordia soluta, omnes habeant cor unum et animam unam, serventque unitatem spiritus et integrum pacis vinculum (Ephes. IV), canentes:

"Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. CXXXII)."

CAPUT XLII. De eadem dimissione legitima, secundum legem domorum redimendarum, aliam quidem earum quae in urbibus muratis, atque aliam earum, quae in agris sive in villis sunt, et de Levitarum aedibus.

Sed debet ipsa remissionis causa esse festivitas. Sunt enim plerique, quod valde absurdum est, faciles ad remittendam injuriam Dei, difficiles et tardi ad donandam injuriam suam. Nimirum hoc potius bene constituti et bene eruditus animi est, quod facilis sit ac promptus ad remittendam injuriam sui, tardior autem ad donandam injuriam Dei. Subsequitur ergo discretus, ac providus legis spiritus, et dicit:

"Qui vendiderit domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi, donec unus impleatur annus. Si non redemerit, et anni circulus fuerit evolutus, emptor possidebit eam, et posteri ejus in perpetuum, et redimi non poterit etiam in jubilaeo. Si autem in villa fuerit domus, quae muros non habet, agrorum jure vendetur. Si autem redempta non fuerit, in jubilaeo revertetur ad dominum."

Domorum venditio, mentium abalienatio est. Quoties enim quisque, peccati captus dulcedine, semetipsum perdit, profecto domum valde necessariam pro nihilo vendit. Unde per prophetam Dominus dicit:

"Gratis venundati estis (Isa. LII)."

Ipsae autem domus aliae intra muros urbis venditae consistunt, aliae in villa sunt, quia videlicet est quando in Deum, est quando quis in proximum peccet. Et quidem utrumque pertinet ad Deum, sed in redemptione differt plurimum. Unde ad filios suos dicit Heli:

"Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus. Si

autem in Deum peccaverit vir, quis orabit pro eo (I Reg. II)."

Qui igitur vendiderit, inquit,

"domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi, donec unus impleatur annus. Si non redemerit, et anni circulus fuerit evolutus, emptor possidebit eam, et posteri ejus in perpetuum, et redimi non poterit etiam in jubilaeo."

Quod est dicere:

"Qui nominatur fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus (I Cor. V),"

qui, inquam, talis existens vel quidpiam hujusmodi faciens, etiam defendere voluerit opera sua, quandiu quidem superest illi vitae tempus, potest et licentiam habet poenitendo et emendando peccatum suum redimere et ab Ecclesia solvi, si vult. Si autem non poenituerit et impenitentem comprehendenterit vitae terminus, emptor diabolus possidebit animam ejus, et quia non est deploratum in isto, nec

"remitetur peccatum ejus in futuro saeculo (Matth. XII)."

Si autem in villa fuerit domus, quae muros non habet, id est si in proximum admissum fuerit peccatum, quod muro defensionis roboratum non est, agrorum jure vendetur, id est veniali conditione tenebitur. Nam

"si ante, inquit, redempta non fuerit, in jubilaeo revertetur ad Dominum,"

id est etiamsi ante finem vitae non condigna satisfactione

compensatum fuerit, is, in quem peccavit proximus, non solum licito, verum etiam laudabiliter orabit pro eo, ut remittatur ei peccatum.

"Aedes Levitarum quae in urbibus sunt semper possunt redimi. Si redemptae non fuerint in jubilao revertentur ad dominos,"

etc. Is venditor domus sua, intra muros urbis constitutae, Levita est, qui, quamvis in Deum peccaverit, eumque superbe contempserit, non tamen tandem in peccato permanet, donec eum invitum fetor suus publicet, sed aspirante Deo compunctus, peccati sui causam adhuc in anima sua latentem, spirituali seniori per semetipsum patefacere studet, praeoccupans faciem Domini in confessione (Psal. XCII), quod utique legitimum est quasi ordinis Levitici, id est boni ac sancti propositi. Ejusmodi, inquit,

"aedes Leviticae semper redimi possunt, etsi redemptae non fuerint, in jubilao revertentur ad dominos,"

quia videlicet culpae etsi in praesenti saeculo non satis dignis poenitentiae fructibus redemptae fuerint, saltem in futuro venia non carebunt,

"sic tamen quasi per ignem"

purgatorium (I Cor. III). Origenes de eo quod hic dictum est,

"si non redemerit, et anni circulus fuerit evolutus, emptor possidebit eam in perpetuum, et redimi non poterit,"

nescio quid volens:

"Semel tantum, inquit, in Ecclesia est poenitentiae locus."

Verum quomodo cunque ille dixerit, ille magis sensus eligendus est,
qui neque sapientium auctoritatem, nec simplicium fidem laedit.

CAPUT XLIII. De eo quod ait: "Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus," quam sapienter oporteat humilem poenitentium confessionem attendere.

Oportet hic confessionis susceptorem doctum esse lege divina, cautumque discretione praecipua, ut sciat qua mensura, qua moderatione redemptionum singularum taxet pretia, id est qualia quibusque pro modo culparum, vel pro possibilitate confitentium poenitentiae imponet onera. Dicit ergo adhuc lex sancta, lex juxta et bona:

"Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes servitute famulorum, sed quasi mercenarius aut colonus erit. Usque ad annum jubilaeum operabitur apud te et postea egredietur cum liberis suis, et revertetur ad cognationem et ad possessionem patrum suorum. Mei enim servi sunt, et ego eduxi eos de terra Aegypti."

"Si, inquit, paupertate,"

id est spiritu timoris compulsus,

"vendiderit se tibi frater tuus,"

quod videlicet facit quando pro reatu timens, et compunctus semetipsum judicio Dei per ministrum Dei subjicit, ut veniam salutemque mercetur, facturus pro redēptione animae suae quidquid a te fuerit jussus. Ut quid enim se tibi subjicit, nisi quia paupertas eum compellit, illa, inquam, paupertas, in qua ponit Dominus beatitudinis principium, dicendo:

"Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum?" (Matth. V.)

Nisi enim haec illam angeret, qui forsitan natilibus, sensu quoque, aut etiam curiae fascibus te potior est, nunquam consilium salutis suae a te cum poena pudoris sui mendicaret.

"Non ergo, inquit, eum opprimes servitute famulorum,"

videlicet de tua confisus justitia, tanquam tu ipse misericordia Dei non indigeas, quemadmodum pharisaeus ille, qui peccatricem mulierem secus pedes Domini flentem videns, arenti corde fontem misericordiae deprehendebat:

"Hic, inquit, si esset propheta, sciret quae et qualis esset mulier, quae tangit eum, quia peccatrix est (Luc. VII)."

Utique tali si mulier haec eadem paupertate compulsa, semetipsam vendidisset, non eam paterna pietate suscepisset, sed servitute famulorum oppressisset, imo et quod pejus est calcibus forte repulisset.

"Sed quasi mercenarius, inquit, et colonus erit,"

id est veniam peccatorum, pro qua servit, per tuum ministerium impetrabit, tecumque in gratia vel justitia, qua dilatatus es, sine angustia receptus habitabit.

"Usque ad annum jubilaeum operabitur apud te, "

id est usque ad remissionem sperandam indictos sibimet abs te faciet fructus dignos poenitentiae, et postea revertetur ad cognitionem et possessionem patrum suorum, scilicet recipiendo pristinae dignitatis vel officii gradum. Non enim peccata, quae tali modo prodita sunt, honore vel gradu proprio privant auctorem suum, cum et David dicat:

"Docebo iniquos vias tuas (Psal. L),"

qui utique grande crimen admiserat.

"Mei enim, inquit, sunt servi, et ego eduxi eos de terra Aegypti."

Ac si dicat: Idcirco non opprimes, ut praedictum est, quia non tibi se subjecit, sed mihi; non tuo, sed meo timore confessus est quod fecit, et ego inspiratione occulta vocavi illum de peccatorum suorum tenebris, ut veniret ad lucem consilii tui.

"Non veneant conditione servorum, nec affliges eum per potentiam, sed metuito Deum tuum."

Ac si dicat: Non agetur cum his qui ejusmodi sunt, sicut cum his qui in servili nequitia perseverantes deprehensi vel a judicibus convicti sunt,

"sed metuito, inquit, Deum tuum,"

videlicet

"considerans ne et tu ipse tenteris (Gal. VI)."

Nam, qui se existimat stare,

"videat, inquit, ne cadat (I Cor. X)."

"Metuito, inquam, Deum tuum,"

et temetipsum in alterius calamitate defle, quia fortasse in similibus aut lapsus es, aut labi potes, si non lapsus es.

*"Servus et ancilla sit vobis de nationibus qui in circuitu
vestro sunt, et de advenis qui peregrinantur apud vos."*

Illos, ait, in fortitudine et terrore opprimite, quos arguit servilis conditio morum, qui nisi quasi cum armis quaesiti fuissent, ad modum belli, quo de nationibus, quae in circuitu sunt, laboriosa victoria fit et capiuntur, qui hostes vel rebelles fuerunt, nunquam prodidissent reatum suum. In illos, inquam, severius vindicate, qui non voluntaria confessione peccatum suum prodiderunt, sed per alios est cognitum.

CAPUT XLIV. *De eo qui in te, id est te sciente, peccaverit, qualiter veram circa illum disciplinam moderari debeas secundum quod ait: "Si invaluerit apud te manus advenae et peregrini."*

"Si invaluerit apud vos manus advenae atque peregrini, et attenuatus frater tuus vendiderit se ei, aut cuiquam de stirpe ejus, post venditionem potest redimi. Qui voluerit ex fratribus suis, redimet eum," etc.

In omnem partem periculi lex spiritualis magnam clementiae manum porrigit. Quid enim, si neque ipse peccator delictum suum prodidit, neque publice per alium cognitus est, sed tu solus nosti? Nunquid statim divulgabis? Non utique: Sed

"vade, inquit, Dominus, et corripe eum inter te et ipsum solum: Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum (Matth. I)."

"Si ergo, inquit, invaluerit apud vos manus advenae atque peregrini."

Peregrinus iste diabolus est, qui tunc apud nos invalescit, quando in his qui nostri sunt,

"incrassatur pars ejus, ut ait Habacuc, et cibus ejus electus (Habac. I)."

Nam de hoc peregrino ad David a Domino missus Nathan loquitur:

"Duo viri erant in civitate una, unus dives, et alter pauper (II Reg. XII)."

Ac deinceps:

*"Cum autem peregrinus quidam venisset ad divitem, parcens ille sumere de ovibus et bobus suis, ut exhiberet convivium peregrino illi, qui venerat ad se, tulit ovem viri pauperis (*ibid.*)," etc.*

Peregrinus ergo, et ab omni civitate Dei profugus, imo et refuga, diabolus est, quem supervenientem David eo tempore exceptit, et quasi grandi convivio nebulonem pavit, quando uxorem Uriae adulteravit, ipsumque gladio filiorum Amon interfecit.

"Si igitur, inquit, invaluerit apud vos manus advenae atque peregrini,"

id est, diaboli,

"et attenuatus,"

id est temptatione superatus,

"frater tuus vendiderit se ei,"

videlicet quomodo David semetipsum vendidit,

"post venditionem potest redimi,"

nec enim debet post peccatum poenitentia denegari.

"Qui voluerit ex fratribus suis redimet eum,"

videlicet corripiendo inter se et ipsum solum (Matth. XVIII), et ita lucrando eum, faciendo etiam quod Apostolus ait:

"Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem

Christi (Gal. VI)."

"Sin autem et ipse potuerit, redimet se,"

praeveniendo scilicet omnem correptionem spontanea confessione, ut supra dictum est. Redimet se, ait:

"Supputatis duntaxat annis a tempore venditionis usque in annum jubilaeum, et pecunia qua venditus fuerat juxta annorum numerum, et ratione mercenarii supputata. Si plures fuerint anni qui remanent, usque ad jubilaeum, secundum hos reddet et pretium," etc.

Supputare annos a tempore venditionis usque ad annum jubilaeum, pecuniamque juxta annorum numerum id plane est pura ac sincera confessione aperire, rarius an crebrius peccatum sit iteratum, et secundum peccati frequentationem suscipere poenitentiae pensum. Neque enim, si, verbi gratia, adolescens semel et fortuito casu cum virgine peccavit, aut semel furtum fecit, eadem poeniteutiae quantitate plectendus est qua et ille qui saepius peccatum ipsum incidit.

**CAPUT XLV. De bonis quae promittit Deus, deque malis
quae comminatur quasi carnalibus, quomodo a nobis
spiritualiter recte intelligantur.**

(CAP. XXVI.)

*"Ego Dominus Deus vester: Non facietis vobis idolum,"
etc.*

Confimaturus praecepta moxque digna promissurus praemia, summam auctoritatem promittit Deus et Dominus majestatis. Quae autem promittat bona, vel quae comminetur mala, spiritualis homo non minus in spiritu videt quam in littera. Neque enim expositione indiget quas nobis mandata sua custodientibus det pluvias temporibus suis, quae terra gignat germen, quae pomis suis arbores repleantur, quae messium tritura, quae vindemia, quae sementis succedat, quem panem comedamus in saturitatem, quam pacem habeamus in finibus nostris, quae sint malae bestiae quas Deus auferat, et quis sit gladius qui terminos nostros non transeat, quae comedamus vetustissima veterum, et quae vetera quibus novis supervenientibus projiciamus. Clarum quippe nobis est quae pluviae nostrae coelestes doctrinae sunt, terra nostra Ecclesia, arbores singuli homines, messis vel vindemia communia justitiae opera, panis noster vivus panis, qui de coelo descendit, et pax nostra Christus est, malae bestiae maligni spiritus, gladius aeterna damnatio, vetustissima comedenda antiquissima Decalogi praecepta, auxilio Dei bene implenda, vetera novis supervenientibus projicienda, caeremoniae veteres in spiritu custodiendae, vetustate litterae contempta. Haec enim omnia Divinitatis ope nobis bene proveniunt, propter praecedentis fidei meritum. E contrario quae mala comminatur non audientibus mandata sua Dominus Deus plana sunt intellectui tam in littera quam in spiritu.

"Visitabo vos, inquiens, velociter in egestate et ardore," etc.

Et quidem spiritualia magis quam carnalia, aeterna potius quam transitoria mala metuenda sunt, et aeterna magis quam transitoria bona diligenda sunt. Verumtamen et pro temporalibus bonis Deo supplicare, et contra mala temporalia ejus opem flagitare, nulla nos Scriptura vetat.

CAPUT XLVI. De eo quod ait: "Homo qui votum fecerit," etc., et quod gravissimum sit non reddisse quod voveris.

(CAP. XXVII)

"Homo qui votum fecerit et voverit, et spoponderit Deo animam suam, sub aestimatione dabit pretium. Si fuerit masculus, a vigesimo anno usque ad sexagesimum annum, dabit quinquaginta siclos argenti, ad mensuram sanctuarii. Si mulier triginta, a quinto autem anno, usque ad vigesimum masculus viginti siclos, femina decem," etc.

Notandum in primis votum ex pracepto non esse, quamvis dicat psalmus:

"Vovete et reddite (Psal. LXXV)."

Nempe quod dicit

"vovete,"

non ex auctoritate jubentis, sed ex animo est consulentis, quod autem addit,

"et reddite,"

jam ex auctoritate imperantis est. Etenim ut voveat, aut non voveat quis in potestate habet, postquam autem voverit, jam ex necessitate reddit, quia debet. Deinde sciendum quia non satis Deo charus est, imo Deo indignus est, qui rem suam illi quidem offert, seipsum autem sibi retinet. Nam si recte quidem obtulit, quia cui debuit Deo obtulit, sed non recte divisit, quia quod erat melius Deo negavit, quod vilius, dedit. Unde et assimilatur Cain qui Deo quidem fruges

terrae obtulit, sed cor in malo detinuit (Gen. IV). Igitur et lex Domini sancta votum animae proponit, deinde et votum rei possessae subjungit, dum dicit:

"Homo qui votum fecerit et voverit et spoponderit animam suam," etc.

Ac deinceps:

"Animal, inquit, quod immolari potest Domino, si quis voverit, sanctum erit, et mutari non poterit," etc.

Per periphrasim, id est per circumlocutionem, trinamque non verbi, sed sensus ejusdem repetitionem, dicendo:

"qui votum fecerit et voverit et spoponderit voti tenorem,"

quantus esse debeat, intimare contendit. Et revera non solum in austерitate legis, sed et in dulcedine Evangelii gravissimum et valde periculosum est non reddisse quodcumque voveris. Nam in Actibus apostolorum Petro dicente:

"Anania, cur tentavit Satanas cor tuum mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? (Act. V.),"

etc.

"Audiens Ananias haec verba, cecidit et exspiravit (ibid.)."

Verumtamen hanc voti occidentem litteram, Ecclesia in Evangelio Christi detrimentum facit, atque abjicit, quod videlicet carnali populo permissum est, sic vovere animam suam, ut non redemisse, reatus

esset, votum persolvisse, sacrilegium esset. Eo modo potius homo Christianus animam suam voeat, quo cum voverit, redimere non liceat, et si non voverit, sine dubio perdat. Quomodo? scilicet, ut peccato moriatur, et justitiae vivat (Rom. VI), ut mundo crucifixus sit, mortificando membra sua super terram (Col. III), et sic odiendo animam suam, in vitam aeternam custodiat eam (Joan. XII).